³ JÁN DUNS SCOTUS, *Rep. prol.*, q. 1, a. 1, n. 4, ed. Viv. XXII 8: „Primo conditio, scilicet quod est cognitio certa, excludens omnem deceptionem opinionem et dubitationem... Secunda conditio, scilicet quod sit veri necessari, sequitur ex prima, quia si scientia esset veri contingentis, posset sibi subesse falsum... Tertia conditio, quod natum est habere evidentiam ex necessario prius evidente, est propria, distinguens scientiam ab intellectu principiorum, quia iste est veri habentis evidentiam ex terminis... Quarta conditio est, quod sit notitia evidentiae posterioris causata a priore per discursum syllogisticum, et hoc est imperfectionis, nec est de per se ratione scientiae secundum se, sed tantum scientiae imperfectae, et non convenit scientiae, nisi in illo intellectu, cui convenit discurre et procedere a noto ad ignotum (por.: ([6], 133 – 134).

⁴ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. Prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 141, ed. Vat. I 95: „... Primo distinguo de theolo-

hnutné pravdy sa týkajú Božej prirodzenosti (napr. Trojjednosť), kontingentné pravdy všetkého, čo vo vzťahu k Bohu vonkajšie a čo závisí od jeho slobodnej vôle (stvorenie, Vtelenie).⁵

Predmetom teológie nevyhnutných právd osebe môže byť len Boh,⁶ a to nie z hľadiska určitej vlastnosti (obnovy, oslávenia či ako hlavy Cirkvi) či z hľadiska všeobecného metafyzického pojmu („nevyhnutné“ či „nekonečné súcno“).⁷

Predmetom teológie osebe je „Boh z hľadiska tejto svojej esencie“, t. j. vo svojej singularnej esencii, v ktorej sú virtuálne obsiahnuté všetky nevyhnutné pravdy. Len táto teológia je najdokonalejšou vedou o Bohu.⁸ Teológia osebe ako ideál môže byť len v takom rozume, ktorý Božiu esenciu poznáva adekvátne a dokonale; a taký je len Boží rozum, lebo len on pozná Božiu esenciu prirodzene.⁹

Našej teológii sú dané ešte užšie hranice. Nedostatočnosť nášho rozumu v terajšom stave spôsobuje, že v našej teológii nemáme priamy vhlád do jej predmetu, preto sme odkázaní na zjavenie a vieru. Naša teológia je schopná vedieť o Bohu len toľko, koľko jej Boh o sebe dáva poznať v zjavení.¹⁰

Naša teológia, vzhľadom na nevyhnutné teologické pravdy, má taký istý prvý predmet ako teológia osebe, avšak tento predmet nie je poznávaný v jeho obsahovej plnosti,

gia in se et de theologia in nobis;... De primo dico quod quaelibet scientia in se est illa quae nata est haberi de obiecto eius secundum quod obiectum natum est manifestare se intellectui proportionato; doctrina autem nobis est illa quae nata est haberi in intellectu nostro de obiecto illo. Theologia igitur in se est talis cognitio qualem natum est obiectum theologicum facere in intellectu sibi proportionato; theologia vero nobis est talis cognitio qualem intellectus noster est habere de illo obiecto“ (por. ([6], 11).

⁵ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 150, ed. Vat. I 101: „... dico quod theologia non tantum continet necessaria, sed etiam contingentia. Quod patet, quia omnes veritates de Deo, sive ut trino sive de aliqua persona divina, in quibus comparatur ad extra, sunt contingentes, ut quod Deus creat, quod Filius est incarnatus, et huiusmodi; omnes autem veritates de deo ut trinus vel ut persona determinata sunt theologicae, quia ad nullam scientiam naturalem spectant; igitur primae partes integrales theologiae sunt duae, scilicet veritates necessariae et contingentes.“

⁶ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 151, ed. Vat. I 102: „... primo loquendo de theologia in se quantum ad veritates necessarias ipsius, dico quod primum obiectum theologiae in se non potest esse nisi Deus.“

⁷ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 151 – 167, ed. Vat. I 102 – 109.

⁸ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 167, ed. Vat. I 109: „... theologia est de Deo sub ratione qua scilicet est haec essentia, sicut perfectissima scientia de homine esset de homine si esset de eo secundum quod homo, non autem sub aliqua ratione universalis vel accidentalis.“

⁹ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 152, ed. Vat. I 102: „... theologia est de his quae soli intellectui divino sunt naturaliter nota, igitur est de obiecto soli deo naturaliter noto.“

V tejto súvislosti treba uviesť, že okrem „teológie osebe“ a „našej teológie“ sa Scotus vyjadroval o teológii blažených. Je to poznanie stvorených bytostí, ktoré majú dve možnosti, ako nazerať esenciu poznateľných vecí: buď z hľadiska toho, ako môžu byť týmito esenciami povzbudzované k ich poznaniu, alebo z hľadiska toho, ako im sú tieto esencie „ukazované“ v nazeraní Božej esencie. Teológia blažených nie je takým vyčerpávacím poznaním ako teológia Boha. Teológia blažených sa môže *de iure* týkať všetkého poznateľného, avšak *de facto* je poznanie blažených podmienené tým, že vplyv Božej esencie na rozum blažených nie je prirodzený, ale závisí od jeho slobodnej vôle. Blažení teda poznávajú toľko, koľko im Boh na základe svojho slobodného rozhodnutia dá poznať. Teológia blažených je teda *de iure* úplným poznaním, avšak *de facto* je poznaním čiastočným, lebo závisí od Božej slobody.

¹⁰ JÁN DUNS SCOTUS, *Ord. prol.*, p. 3, q. 1 – 3, n. 204 – 205, ed. Vat. I 137: „De theologia nostra dico quod ipsa non est actualiter omnium, quia sicut theologia beatorum habet terminum, ita et nostra, ex voluntate Dei revelantis.“